di\$tinguit
gradus Me-
taphy\$. \$ola
ratione ra-
tiocinata.</mgl>

tunt, non \$unt hoc loco in culcanda.</p>

<p>Secunda \$ententia celebris in \$chola Thomi\$tarum, & hodierecepti\$-
Sima, a\$truit inter genus, & \$peciem, inter \$peciem, & indiuiduum, inter
hæc, & eorum differentias, cùm in idem indiuiduum incident, non inter-
cedere di\$inctionem ex natura rei, \$ed rationis ratiocinatæ, quam vir-
<mgr>D. Thom.

Caieran.

Capreol.

Ferrar.

Hi@pal.

Henric.

Durandus.

Bachon.

Venerus.

Valentia.

D. Thom.

Scotus.</mgr>

tualem appellauimus. Ita docet D. Thomas Opu\$c. de Natura generis c.

5. Opu\$c. 42. cap. 9. 1. p. q. 50. art. 2. & 4. in 1. d. 25. q. 1. art. 1. q. 6. de Verita-
te. art. 2. \$ecundo contra Gent. cap. 95. & alibi \$equuntur Thomi\$t{ae}. Caiet.
Capreol. Ferrar. Hi\$palen\$. ex alijs Henric. Quotlib. 3. q. 6. Alen\$is. 1. Me
taph. text. 10. Durand. Bachonus, Venetus, Valentia, & c. Prima huius op-
inionis pars (quæ directè repugnat \$ententiæ Scoti) hunc in modum leu-
ter probanda e\$t. Primò, Si natura humana Platonis e\$t actu di\$incta ab
cius differentia, poterit ab\$que dubio \$ine illa concipi; vt \$umitur ex D.
Thoma in 1. d. 2. q. 1. art. 2. imò ex Scoto ibidem. q. 7. Idem dicendum e\$t
de humanitate Socratis. Concipientur ergo, & conferantur inter \$e, vel
differunt: vel \$unt omnino idem. Hoc \$ecundum e\$t ab\$urdum; cum enim
illi duo homines realiter differant, non po\$\$unt humanitates in ij\$dem ex
i\$tentis idem pror\$us e\$\$e. Si detur primum; ergo aliquid habent à parte
rei intimum illæ naturæ, per quod differant: id non e\$tip\$a humana natu-
ra; in ea enim conueniunt, & non differunt; ergo \$unt differentiæ indiui-
duantes, ac proinde actu à natura differre non po\$\$unt.</p>

<p>Secunda conclu\$ionis pars erat, has partes Metaphy\$icas differre \$al-

<mgl>O\$tenditur

pars secun-
dæ conclu-
\$ionis.</mgl>

tem virtute. Hanc pro loco sufficienter probant argumenta facta pro
Scoti opinione. Diximus enim distinctionem virtualem tunc dari, cum
res de se præbet occisionem intellectui, vt concipiatur per plures con-
ceptus, quia si esse plures: qui conceptus necessariò sunt inadæquati, ita,
vt unus repræsentet vnam perfectionem rei, alias aliam. Cuiusmodi di-
stinctionem agnoscemus in Deo; quoniam et si in D_eo omnia actu sint vnum
vbi non est relativa oppositio, posunt tamen à nobis concipi, vt diuersa;
nunc enim similem Dei perfectionem apprehendimus, vt unitam, non ut
vt Miles or diam, ac si essent virtutes distinctiones quia illa simplicissima
virtus continet quidquid perfectionis est in nostra iustitia, & misericordia.
Pari modo assentuntur hi Autores in Individuo non distinctioni actu Genus
Species, & Differentiam, sed virtute, quatenus idem Individuum terminare potest multos conceptus inadæquatos, alias communiores alijs. V.
G. Plato est simplex Natura (loquendo Metaphysice) haec, si apprehendatur integrè, & perfectè, est hoc Individuum; si confundit, & prout couenit cum alijs hominibus, dicitur homo: & istiusmodi conceptus non Platonis,
sed hominis esse prohibetur. Si adhuc confunditur, vt conuenit cum Bucephalo, cæterisque animalibus: terminat conceptum animalis, & sic deinceps. Qui conceptus formalis non repræsentat aliquam Naturam, actu à Platone distinctionem: sed conceptum obiectuum, in quo ille cum cæteris Individuis conuenit.</p>

<p>Differunt autem in his conceptibus obiectus Genus, Species, & Dif-

<pb 93><rh>QVÆST. IIII. ARTICVL. III. SECT. I.</rh>
ferentia, ex modo quo obiectiuntur; nam intellectus modò concipit Naturam, vt per se consenserit, & determinabilem; modò vti adiacentem, & determinantem alteram; alias vt totum constitutum ex contrahente, & contracto. Atque in primo conceptu visitur ratio Generis, in secundo
Differentiae, in tertio Species; ex qua, & Differentia singulari fit eodem pacto constitutio singularis. Cum adeò manifestum sit nos formare hos omnes conceptus visa re singulari, non est cur amplius immoremur in probatione secundæ partis conclusionis: nec in distinctionibus rationibus triusque sententiæ; non enim quaevis distinctionem distinguis, sed proponimus, & pro loco explicamus; vt quo pacto iuxta utramque sententiam existimandum sit, ostendamus.</p>

<h>ARTICVLVS III.

Quo pacto respondendum sit ad quæstionem in primo Naturæ statu.</h>

<h>SECTIO I.

Respondetur quæstioni iuxta sententiam D. Thomæ.</h>

<p>Sicut vnicum conclusio. Admissa identitate actuali inter Naturam su-

<mgr>Dubitatio-

nis resolutionis.</mgr>

periorum, & inferiorem, nullum datur Vniuersale in primo Naturæ statu. Est D. Thomæ Libello de Ente, & essentia, cap. 4. Opuscul. 42
<mgl>D.Thom.

Caietan.

Capreol.</mgl>

cap. 7. Opuscul. 56. Prima parte q. 85. art. 1. & 12. q. 29. art. 6. Sequuntur distinctiones Caiet. primo loco citato. Capr. in 1. d. 8. q. 2. art. 2. & in 3. d. 5 q. 1. art. 3. ad argumenta contra conclusionem: & uno verbo, quotquot non distinguunt actu gradus Metaphysicos; sic enim assertere conuincuntur hanc rationem.</p>

<p>Vniuersale nihil est, nisi quod habet unitatem præcognitionis: sed nisi Naturæ unitatem; ergo nec esse uniuersalis. Maior, & consequentia manifestæ sunt. Minor probatur. Unitas præcognitionis repugnat Naturæ singulari,

tura communis à parte rei differat à Singulari, non potest habere huiusmodi unitatem; ergo nec esse uniuersalis. Maior, & consequentia manifestæ sunt. Minor probatur. Unitas præcognitionis repugnat Naturæ singulari,

vt \$uperiùs o\$ten\$um e\$t: at po\$ita identitate graduum Metaphy\$. à parte rei nihil e\$t, quod \$ingulare non \$it; ergo non datur vlla Natura communis, cui competit vnitatis præci\$ionis. Idem argumentum apertiùs fieri pote\$t in aptitudine ad hunc modum. Ante intellectum nihil datur, quod re ip\$a \$ingulare non \$it: aptitudo ad e\$lendum in multis, in qua præcipue con\$tit ratio Vniuer\$alis, non cadit in rem \$ingularem; ergò in nullam rem cadit ante operationem intellectus. Nec po\$\$unt confugere ad aliquam prioritatem, qua gradus communis antecedat particularem; cum fecundùm \$e idem \$it communis, & partularis, \$olümque per ordinem ad intellectum po\$sint \$ortiri illas denominationes.</p>

<p>Tria \$unt, quæ huic doctrinæ obijci po\$\$unt. Primum; Virtualem di\$tin\$primum.</mgr>

ctionem inter duo \$ufficere, vt aliquid competit in re ip\$a vni, quod non conueniat alteri; ergò licet Individuum, & Species, vel Genus virtute tā-tūm differant, non erit impo\$sibile vnitatem præci\$ionis vni repugnare, & alteri conuenire. Antecedens multis patet exemplis. Imprimis in Deo fola virtute differunt intellectus, & voluntas; & tamen productio Verbi

<pb 94><rh>IN PRÆFATIONEM PORPHYR.</rh>

Diuini conuenit intellectui, vt principio quo, & non voluntati: productio verò Spiritus\$ancti conuenit voluntati, & non intellectui. In rebus creatis vis ex\$iccandi, & calefaciendi, virtute tantūm differat in Luce; at hoc \$ufficit, vt calefactio \$umat \$peciem à Luce vt calefactua, & non vt ex\$iccatiua e\$t; ex\$iccatio verò \$umat \$peciem ab eadem Luce, oppo\$ito modo accepta.</p>

<p>Secundum. Si propo\$ita ratio ex identitate graduum concludit nullā <mgl>Obijcitur

2.</mgl>

vnitatem reperiri in Natura commnni, quæ non conueniat Singulari, offendet etiam nullam e\$\$e vnitatem formalem à parte rei, \$ed \$olam numeralem: quæ cum inepta \$it ad vniuer\$alitatem, tolletur de medio fundamentum remotum Vniuer\$alis; quod e\$t formalis vnitatis, relabemur que in \$ententiam Nominalium.</p>

<p>Tertium denique obiectum e\$t, ex propo\$ito principio \$olüm conclu\$<mgl>Obijcitur

3.</mgl>

di tria priora Vniuer\$alia non po\$\$e ante operationem intellectus vniuer\$alitatem con\$equi: nam ea tantūm identitatem habent cum \$uis Particularibus. Propria verò, & Accidentia, cum realiter à \$ubiectis non raro differant, eorum comparatione Vniuer\$alia e\$\$e poterunt.</p>

<p>Hæc nihil ob\$tant propo\$itæ conclu\$ioni. Ad primum enim dicendum <mgl>Occurritur

priori obie\$ctioni.</mgl>

e\$t; quando aliqua duo virtute tantūm differat, nihil conuenire vni à parte rei, quod repugnet alteri, \$ed ab\$olutè tribui rei, in qua illa duo virtute continentur, licet nonnunquam ei non conueniat, \$ecundùm totum illius e\$\$e, & adæquatam virtutem, \$ed \$ecundùm inadæquatam. Vnde efficitur, vt cum per intellectum apprehendimus eandem rem, per diuer\$os, & inadæquatos conceptus, tribuamus aliquid vni conceptui obiectuo, quod alteri, prout \$eor\$im apprehenditur, accommodare non po\$\$umus. Quarè ad argumentum negandum e\$t Antecedens; ad primum exemplu, quod in probatione affertur, dicendum e\$t productionem Filij, & Spiritus Sancti in re ip\$a æquè emanare per intellectum, & voluntatem; quia emanant à Deo, qui e\$t \$implici\$simum ens; licet cùm Deum inadæquatè cōcipimus, modò vt intellectuum, modò vt volituum, productio Filij non po\$\$it tribui Deo, vt volens e\$t, \$ed quatenus e\$t intelligens. Idem omnino dicendum ad \$ecundum exemplum deLuce; \$impliciter enim calefactio, & ex\$iccatio \$unt ab entitateLucis, quantunus à nobis earum principia intellectu diuidantur.</p>